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Vážené občané,
když jsem si začal připravovat téma do prvního letošního obecního zpravodaje, vůbec 

nikdo z nás netušil, že v naší době nastane taková rána, kterou doslova a do písmene 
změnila ruská agrese na Ukrajině. O ničem se nepsalo a nehovořilo, ať jste byli kdekoliv, jak v novi-
nách, televizi a rozhlasu počínaje, tak v hospodě Pod Trlinou konče.

Nastalo mnoho věcí, kterým jsme nechtěli věřit, že v této době, 77 let po skončení druhé světové 
války, může TOHLE – tento stav nastat. A STALO SE! 

Hned jak válka na Ukrajině začala, jako obec jsme dokázali ve velmi krátké době zorganizovat 
pomoc v podobě sbírky potřebných věcí a pomoci tak správným věcem. Celou sbírku jsme pak přes 
Asociaci lékařů poslali přímo na konkrétní místa do Ukrajiny. V závěru zpravodaje přikládáme podě-
kování našim občanům a pár fotografií z akce.

Rovněž v samotné naší obci jsme hned z počátku měli 7 lidí (ženy a děti) z Ukrajiny, kterým jsme 
zajistili ve spolupráci s Charitou první nejnutnější ubytování, stravu a následně zajistili veškeré doku-
menty a víza pro pobyt v Česku a přesun na nynější ubytování. Nově přibyl ještě další pár a momen-
tálně je na cestě další rodina se dvěma dětmi, která také najde ubytování ve zdejší lesnické rodině.

Věřím, že tato válka brzy skončí a že nás už teď situace utvrzuje a v přímém přenosu doslova 
ukazuje na to, že se musíme o klid a doslova o mír sami postarat. Nechci, aby to znělo jako fráze, 
ale je to tak. Možná to bude znamenat taktéž zhoršení finanční situace, budeme si muset některé 
věci odpustit, ale v konečném výsledku je to cesta k uvědomění si ze všech stran, v jaké době jsme 
dosud žili a čeho je potřeba si vážit a cenit…

Jiří Chlebníček – starosta
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STŘEPINY MINULOSTI ANEB 
CO PÍŠE OBECNÍ KRONIKA
(dOSLOVNě PŘEVzATO)

Rok 1927 - Poměry zdravotní a sociální
V prvních měsících r. 1927 byla na zábřežsku 

chřipková epidemie. Nejvíce postižen byl zdra-
votní obvod postřelmovský a proto okresní poli-
tická správa zakázala na něm veškeré zábavní 
podniky a na 12 dní uzavřela všechny školy.

Mezi žactvem vyskytly se i případy onemoc-
nění spálou (3), ale bez vážnějších následků.

V obci vyskytlo se také několik případů slintavky 
a kulhavky, ale škody nebyly velké.

Vláda věnovala 3,000.000 Kč, aby děti rodi-
čů bez zaměstnání byly stravovány ve škol-
ních kuchyních. Lesnice požádala o subvenci 
a obdržela 808 Kč. Vařilo se v březnu a dubnu 
v hostinci Jiřího Sourala. Lesní správa darovala 
k tomu účelu 2 m3 bukového dřeva.

V sudkovské továrně pracovaly po celý rok 
dvě směny. Odbyt zboží byl dobrý a proto počet 
dělnictva byl zvýšen.Ve lnářském oddělení byla 
dělnictvu poněkud zvýšena mzda.

Životní a hosp. poměry

Úroda a cena hosp. plodin
Z 1 ha  1 q  za
žito  22.q  220 – 223,- Kč
pšenice  23.q  236 – 242,- Kč
ječmen  25.q  165 – 177,- Kč
oves  35.q  170 – 172,- Kč
cukrovka  195.q
brambory  155.q

Životní potřeby
  1 kg
mouka pš. 0   3.8 – 3.6 Kč
mouka pš. 1  3.5 – 3.4 Kč
mouka žitná  3.- – 3.3 Kč
sádlo  17. – 16. Kč 
cukr krystal  5.6 – 5.9 – 5.8 Kč

Úrodu vína poškodila plíseň – padlí révové. 
Listy zrezavěly, předčasně uschly, plody zčer-
naly a vůbec nedozrály. 

… pokračování příště

Tak zapsal Antonín Vychodil - kronikář - učitel 
v Lesnici

ze starých pranostik:
Co si únor zazelená, březen si to hájí; co si 

duben zazelená, květen mu to spál

Pro čtenáře zpravodaje vyhledala 
V. Konečná – kronikářka

z PAMěTIHOdNOSTÍ OBCE
KŘÍŽOVá CESTA ALOISE KORSICKéHO

Při návštěvě lesnického kostela sv. Jakuba 
Většího si nelze nevšimnout velmi profesionál-
ně zhotovené křížové cesty. Tyto tzv. křížové 
cesty jsou součástí každého katolického koste-
la a umělecky zobrazují poslední chvíle Ježíše 
Krista od jeho odsouzení Pilátem přes cestu na 
Golgotu, ukřižování a ukládání do hrobu. Zpra-
vidla se jedná o obrazy nebo sousoší na pod-
kladových deskách, rozvěšených po stěnách 
kostela. V exteriéru se můžeme setkat se sa-
mostatnými kapličkami. 

V lesnickém kostele je křížová cesta tvořena 
realisticky vyřezávanými postavami s přísluš-
nými atributy. Vše je řezáno z lipového dřeva 
v hlubokém reliéfu a výrazně polychromováno 
olejovými barvami. Jednotlivé reliéfní kompozi-
ce jsou upevněny na ozdobných podkladových 
deskách ve tvaru „kapliček“ s křížky na jejich 
vrcholech. Nahoře jsou čísla jednotlivých za-
stavení, dole pak jejich názvy. Celkem se jedná 
o čtrnáct zastavení tak, jak je to obvyklé. Roz-
měr „kapliček“ je zhruba 155 x 55 cm.

Kdo byl autorem této křížové cesty a kdy sem 
byla umístěna? Vše se stalo v souvislosti s ná-
kladnou rekonstrukcí a rozšířením kostela v le-
tech 1915–1917. V té době byl téměř všechen 
původní, poškozený mobiliář odstraněn, včet-
ně obrazové křížové cesty a nahrazen novým. 
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Došlo také k rozvěšení nově zhotovené reliéfní 
křížové cesty. 

Kdy se tak stalo víme zcela přesně, díky zápi-
su ve farní kronice. Dne 24. února 1918 světila 
se nová křížová cesta, kterou řezbář Alois Kor-
sický dle nákresu Martina Feuersteina zhotovil 
za 2800,- K (ještě rakouských korun). Tady se 
poprvé objevuje jméno jejího autora. Byl jím už 
výše zmiňovaný umělecký řezbář Alois Korsický, 
který spolu se svými syny vlastnil tzv. Kostelní 
umělecký ústav ve Šternberku. 

Na devátém zastavení s názvem „Ježíš po třetí 
pod křížem padá“ je na kameni, na kterém spo-
čívá Ježíšova hlava, umělcova signatura s data-
cí ALOIS KORSITZKY, STERNBERK, 1918. 

Dnes, zhruba sto let po jeho smrti, o něm té-
měř nikdo nic neví. V sakristii lesnického kos-

tela se dochovala jen jeho zažloutlá fotografie 
ve vyřezávaném pozlaceném rámečku s datem 
úmrtí 20. 2. 1921.

Při nové výmalbě kostela v roce 2010 byla 
křížová cesta sundána ze stěn a prozatím-
něuskladněna na faře. Zjistilo se při tom, že 
některé „kapličky“ jsou hodně poškozeny dře-
vokazným hmyzem. Uvažovalo se i o tom, že 
by se reliéfy demontovaly a umístily na nový 
podklad. Nakonec se v roce 2011 rekonstrukce 
křížové cesty ujala firma pana Petra Schwaba, 
která měla letité zkušenosti s konzervací a re-
konstrukcí historického nábytku i s výrobou re-
plik. Na obnovu větší měrou přispěl pan Bílý 
z Leštiny. Dílo se podařilo a znovu obnovená 
křížová cesta byla rozvěšena po zdech kostela, 
aby opět plnila svoji symbolickou úlohu. 

Antonín Vašíček
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TJ Sokol Lesnice

FOTBALOVÝ OddÍL
„Jaro je tu a lidí šílí,“ jak se zpívá ve známém 

songu Lucie Bílé a pro nás fotbalisty to platí 
dvojnásob!!! Covid z veřejného života jaksi vy-
mizel, vláda zrušila všechna opatření, a tak po 
dvou letech kdy se jarní část sezony nezahájila, 
je tu konečně start druhé části fotbalových sou-
těží! V době, kdy budete číst tyto řádky, bude 
již za námi úvodní kolo a já věřím, že lesničtí 
sokoli si připíší skalpy favorizovaných soupe-
řů - konkrétně B-tým mohelnického Juventusu 
a áčko borců z Maletína. Zkusím si zatipovat 
Lesnice B vs. Juventus 3:1, Lesnice A vs. Maletín 
4:2. Na jaře je vždy potřeba nachystat Kozel Are-
nu k provozu. K běžnému úklidu, zprovoznění 
kabin a prodejním stánkům je nejdůležitější 
zprovoznit hrací plochu, což je letos vzhledem 
k přetrvávajícím mrazům a značnému suchu 

obtížný úkol. Vertikutace již proběhla, velkým 
pomocníkem nám bude nově zakoupený trak-
tor na sečení trávy značky Buldok. Nemalá in-
vestice se nám vrátí v podobě ušetřeného času 
a energie a nakonec i menší spotřebou, neboť 
zmiňovaný stroj je velmi kvalitní!

Během zimní přestávky jsme nezaháleli a po-
ctivě trénovali. Muži a dorost tradičně začali 
porci tréninků již ve druhém lednovém týdnu. 
Tréninková morálka a přístup byl u spousty klu-
ků příkladný, ale najdou se i výjimky, jenž by se 
měly zamyslet, jestli je jejich přístup správný… 
Muži využívali zejména venkovní prostory, no-
vinkou bylo zařazení kompenzačních tréninků, 
kdy jsme využili služeb profi trenérky s touto 
specializací. Vrcholem přípravy bylo soustře-
dění v Janoušově, taktéž tradiční místo pro  
TJ Sokol Lesnice. Sehráli jsme několik přá-
telských utkání – Lesnice A – Zábřeh B 4:2,  
Štíty 1:2, Hněvotín 0:2, Nový Malín 3:0 a v ge-
nerálce vítězství nad týmem Losiny B 6:3.
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VOdáCKÝ OddÍL
Zima je na ústupu a nás čeká 

další vodácká sezóna. To zname-
ná, že naše lodě a pádla již dlouho 
suchá nezůstanou. Jakmile to počasí jen trochu 
dovolí, půjdeme je opláchnout jarními peřejemi 
od prachu, který se na nich přes zimu v loděnici 
usadil. Jaro bývá, co se týče stavu hladin řek, 
pro vodáky nejpříznivější období. 

Na závěr tradiční okénko z kultury. Jako jed-
ni z mála jsme uspořádali ples - konkrétně  
Merendu. Přišlo hodně lidí, kteří se dobře bavili 
a podpořili nás v našem snažení. Další akce, 
které chystáme:

14. 5. Punk koncert
28. 5. Metal koncert
25. 6. Leznické Taneček 
  - zde se chystáme na upgrade progra-

mu, pokud vše dopadne dle plánu, tak 
odpoledne vyplní vystoupení živé hud-
by pro dříve narozené.

4. 7. Morčata na útěku, Sorbet

Za TJ Sokol Lesnice – fotbalový oddíl,  
Knobloch Jan

 

Muži B se zúčastnili prvního ročníku šumper-
ského poháru, jehož finálové utkání pravděpo-
dobně proběhne na obrazovkách České televi-
ze. Bohužel do něj jsme se i přes srdnatý výkon 
neprobojovali a podlehli jsme týmu Oskavy 1:4. 
V souboji o třetí místo jsme však zdolali tým 
Bratrušova 9:2! Velkým příslibem do budoucna 
jsou mladí hráči z dorosteneckého týmu, kteří 
mají chuť na sobě pracovat a z velké části již 
zasahují do zápasů mužů, kde dostávají velkou 
šanci. Je jen na nich, jestli dál budou pracovat 
a časem nahradí borce v A-týmu.

I mládež tentokrát začala přípravu brzy a také 
se týmy ml. a st. přípravky včetně mladších žáků 
zúčastnili zimní ligy, kterou pro ně uspořádal 
okresní fotbalový svaz. Pro kluky to bylo super, 
neboť si i v zimě mohli zahrát fotbal ve sportov-
ních halách v Šumperku a v Libině a poměřit síly 
s kvalitními týmy z okolních vesnic, ale i měst  
Zábřeha a Šumperka. Mladší žáci obsadi-
li sedmé místo z devíti, mladší přípravka 7 ze 
14 a starší přípravka 5 z 12 týmů, což je velmi 
solidní. Hlavní však bylo si i v době Covidu za-
sportovat, zahrát si a taky se potkat s ostatními 
týmy. Trénink mládeže probíhal v nově rekon-
struovaném KD v Lesnici. Kromě veškerých 
oprav a vybudování, je pro všechny sportov-
ce v Lesnici super, že nová podlaha v KD je 
sportovní. Je to velké plus pro všechny, kdo se 
v obci ve sportu angažují, nebo sami sportu-
jí. Velký dík zastupitelstvu obce, že se tak vý-
znamná akce na KD realizovala.

Jako tradičně bych vyzval rodiče, kteří chtějí 
přivést své děti ke sportu - „Jsme tu pro vás!“ 
Tréninky mládeže vždy v úterý a čtvrtek od 
16.30 hod v Lesnici na hřišti.
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Už se těšíme!!!

I pro rok 2022 jsme nachystali několik tradič-
ních akcí našeho oddílu i jednu novinku. Termí-
ny jsou již dané. Teď už můžeme jen doufat, že 
dvojky v datu nám všem přinesou více štěstí, 
než doposud a vše proběhne bez komplikací 
a hlavně normálně. 

Jako každý rok nabídneme vodácký materi-
ál k využití našim skautům. Jsme rádi, že této 
nabídky každoročně využívají a že jejich zájem 
o vodáctví neupadá, spíše naopak. Věříme, že 
si i letos najdou volný víkend a vyrazí na dvou-
denní putování po řece Moravě.

28. 5. 2022 – „Vodácká grilovačka“ 
Tento rok odstartujeme naší novou akcí, a tou 

je „Vodácká grilovačka“, na kterou bychom Vás 
chtěli pozvat. Vše se bude odehrávat ve ven-
kovním posezení a v přísálí našeho KD, kde 
budeme chtít navodit příjemnou letní atmosfé-
ru. Rozžhavíme grily a nabídneme Vám různé 
pochutiny, jako jsou „hambáče“ z domácí bul-
ky, vepřové a kuřecí steaky, párky v rohlíku, 
a jiné… 

Bude možnost se i sportovně vyžít. Otevře-
me pro Vás multifunkční hřiště s různým spor-
tovním náčiním, dovezeme stůl na stolní tenis, 
atd… Na místě budou také k dispozici alko i ne-
alko nápoje a nějaké ty sladkosti pro nejmenší. 
Vše za poslechu reprodukované hudby. 

Vezměte své děti a přijďte posedět a poba-
vit se! Věříme, že společně strávíme příjemný 

snad už letní den. Nebo alespoň jarní.☺ Začá-
tek již v dopoledních hodinách. O podrobnos-
tech budete dostatečně dopředu informováni 
všemi dostupnými prostředky.

18. 6. 2022 – Obecní splutí
Letos již v červnu proběhne splutí řeky Mora-

vy, které opět uspořádáme pro Vás občany naší 
krásné obce. Budete mít možnost se seznámit 
se základy vodáctví: jak řídit loď, kdo je zadák 
a kdo háček, jak se drží pádlo a mnoho dalšího. 
Také poznáte krásy řeky přímo z hladiny. 

Jsme vděční za Váš zájem o vodáctví. Pro 
všechny zúčastněné je to vždy příjemně strá-
vený den v přírodě. O všech podrobnostech 
vás budeme předem informovat. V případě 
Vašeho zájmu se můžete ozvat na tel. číslo 
777 620 188 – Pavel Knobloch. Kapacita je 
omezena počtem našich plavidel.

25. 6. 2022 – „Leznické taneček“
V měsíci červnu pro Vás fotbalisti připraví 

„Leznické taneček“. Letos se „tanečku“ zúčast-
níme a užijeme si ho spolu s našimi ratolestmi 
pouze jako návštěvníci. Fotbalistům děkujeme 
za tři roky společné organizace, při které náš 
oddíl k této tradiční akci přizvali. 

Přejeme jim, aby se tento ročník vydařil mini-
málně stejně dobře nebo i lépe, než ty předcho-
zí. Už se těšíme, až se opět všichni potkáme na 
lesnickém hřišti, dobře pojíme a pobavíme se.
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16. 7. – 22. 7. 2022 – Týdenní putování po 
řece Berounce

Týdenní putování po českých, slovenských 
a polských řekách je naší hlavní a nejstarší akcí 
s dlouholetou tradicí. Vzhledem k nejisté době 
necháme ještě letos zahraniční řeky od lesnic-
ké flotily odpočinout. 

Pro tento rok jsme vybrali řeku Berounku (nej-
větší levostranný přítok řeky Vltavy). Berounka 
je nenáročná odpočinková řeka vhodná pro za-
čátečníky, má mnoho jezů bez propustí a je bez 
obtížných, ale i bez větších peřejnatých úseků. 
Sjízdná bývá již od soutoku řek Mže a Radbuzy 
v Plzni, odkud pomalým proudem teče hezký-
mi, velmi řídce osídlenými údolími do Roztok.

Na trase se můžete setkat s mnohými histo-
rickými památkami. Nejprve jsou v okolí zříce-
niny hradů Libštejn, Krašov a Týřov a od Skry-
jí jsou jednak vidět skalní útvary, ale také zde 
můžete poznávat místa z knih Oty Pavla, jako 
je přívoz Jana Proška. U přívozu je na pravém 
břehu pamětní síň Oty Pavla. Nad přívozem je 
také známá hospoda U Rozvědčíka, dále hrad 
Křivoklát, pod Berounem je nedaleko řeky náš 
nejslavnější hrad Karlštejn. V podstatě v celé 
délce toku je několik přírodních rezervací a dvě 
chráněné oblasti. Od Zvíkovce je chráněná kra-
jinná oblast Křivoklátsko vyhlášená organizací 
UNESCO za biosférickou rezervaci a od Berou-
na následuje CHKO Český kras. 

V případě vašeho zájmu zúčastnit se tohoto 
putování po řece Berounce a jejím okolí, nás 
kontaktujte na tel. číslem 605 541 784 – Zuzka 
Žižková. Kapacita autobusu je omezena zhru-
ba na 55 míst. Každoročně jezdí na tento zá-
jezd kolem 40 vodáků, takže nějaká místa by 
se pro Vás jistě našla.

V této sestavě jsme putovali po Berounce v roce 2014.

17. 12. 2022 – Tradiční vánoční turnaj ve 
stolním tenise

Poslední z výčtu našich naplánovaných akcí 
roku 2022 je Tradiční vánoční turnaj ve stolním 
tenise, který uspořádáme pro všechny sportov-
ní nadšence ve spolupráci s fotbalovým oddí-
lem. Jako předchozí ročníky se budeme snažit 
turnaj udělat co nejzajímavější a ocenit co nej-
více hráčů pěknými cenami, ale hlavně strávit 
příjemný den při hře velice oblíbeného a zá-
bavného „pince“. Věříme, že tento rok turnaj již 
proběhne a že navážeme na dlouholetou tradi-
ci. Už dva roky na poháru chybí jména vítězů. 
Doufáme, že za letošní ročník tam opět jedno 
jméno, třeba i nové, přibyde. 

Mimo tyto akce budeme dále hojně využívat 
hezkého počasí a vodáckého materiálu, který 
jsme doposud nastřádali, a nejednou splujeme 
řeky v našem okolí. 

Co se týče údržby a zvelebování loděnice, 
čeká nás obroušení a nátěr vstupních vrat. Díky 
vyřízení pronájmu prostoru loděnice, za což 
děkujeme především našemu předsedovi TJ 
Honzovi Knoblochovi, máme konečně možnost 
zažádat o dotaci z Olomouckého kraje, tudíž se 
pokusíme získat finanční podporu na vybudo-
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Skautské středisko
Blesk Lesnice 
CO JSME PROŽILI…

23. prosince Betlémské světlo
Při rozdávání Betlémského světla jste přispěli 

částkou 10 665 Kč Natálce Denisce Lubinové 
a my vám s radostí tlumočíme poděkování.

Co nejsrdečněji bychom Vám touto cestou 
chtěli poděkovat za věnovanou finanční pod-
poru pro naší čtyřletou dceru Natálii Denisu. 
S obrovskou pokorou děkujeme všem dár-
cům, kteří se podíleli na financování.

Vybrané peníze budou použity na hipore-
habilitace, na které dojíždíme do Lesnice od 
srpna 2021 k paní Michaele Drozdové, spolek 
PRO DOTYK. Natálka je velmi spokojená, jíz-
du na koníčku si velmi užívá a je moc šikov-
ná a moc se snaží. Věříme, že dlouhodobá hi-
porehabilitace bude další krůček ke zlepšení 
jejího zdravotního stavu. Děkujeme Vám.

S úctou rodiče Natálky.

8. ledna Tříkrálová sbírka
Po roční odmlce jsme se zapojili do Tříkrálové 

sbírky nejen v naší obci, ale naši králové i ve-
doucí vypomohli v Brníčku a Sudkově.

V Lesnici jste do kasiček přispěli částkou 
22 770 Kč. děkujeme

vání nové podlahy a vnitřních omítek. Uvidíme, 
jak vše stihneme. 

Jménem oddílu vodáků Vám přejeme proslu-
něné jaro plné pozitivní nálady. 

Za TJ Sokol Lesnice – oddíl vodáků,  
Knobloch Pavel

Registrace 2022
S napětím jsme očekávali, jak se pandemie 

coronaviru podepíše na naší členské základně, 
ale nakonec můžeme být spokojeni. Sice něko-
lik dětí ubylo, ale naproti tomu se zaregistrova-
li noví členové, takže v konečném výsledku je 
nás opět více.

1. chlapecký oddíl 
	 • vedoucí oddílu Miloslav Bartoš – Prcek
	 • 38 členů (43)
2. dívčí oddíl 
	 • vedoucí oddílu Tereza Dvořáková
	 • 29 členů (22)
Oddíl R+R
	 • vedoucí oddílu Pavlína Rýznarová 
	 • 14 členů (10)
dlouhomilovský oddíl
	 • vedoucí oddílu Tomáš Nosek
	 • 32 členů (26)
dospělí členové 
	 • 20 členů (21)
Celkem středisko registrovaných 
	 • 133 členů (122)

Ve skautském okrese Šumperk, pod který patří 
i středisko Jeseník, je letos registrováno 1537 
osob (loni 1402). Počet členů se zvýšil ve všech 
střediscích.

Co nás čeká …
Jsme moc rádi, že můžeme uskutečnit naše 

tradiční akce.

26. března   Sběr železa a barevných kovů
2. dubna   Velikonoční dílna v klubovně
3. dubna   Vynášení Moreny v Dlouhomilově
8. dubna   den země – úklid okolí 
 příjezdových cest k Lesnici
23. dubna   výprava na Ivančenu
24. dubna   slavnostní oheň sv. Jiří, 
 patrona skautů
7. května   závod vlčat a světlušek Bludov – 

základní kolo
2. – 16. července   letní tábor Hoštejn



 Zpravodaj obce Lesnice 1/2022

– 10–

Rychta opět žije!!!
Skautky ze skautského oddílu v Mostě přijely 

trávit jarní prázdniny na rychtu v Lesnici.
Rychta bude sloužit jako příležitostná skaut-

ská základna pro oddíly z celé České republiky.
Společně jsme zde oslavily Den Sesterství  

22. 2. 2022 u slavnostního ohně ve Skalce. 
Setkaly jsme se s místními skauty. Děvčata 
poznala Ladislava Šroma - Havrana, nositele 
Řádu Stříbrného vlka i vedoucího skautského 
střediska bratra Miloslava Bartoše - Prcka.

Užívaly jsme si malebnou přírodu a načerpaly 
jsme energii, která je v této nelehké době tolik 
potřebná.

Věřím, že každý, kdo rychtu navštíví, se zde 
bude cítit šťastný a spokojený. 

Monika Winterová - Chytrolín

Za lesnické skauty Miloslav Bartoš - Prcek, 
střediskový vedoucí

Březnové zprávy 
z MŠ a zŠ: 

MATEŘSKá ŠKOLA
I přesto, že zima nám nepřála a moc sněhu 

nenadělila, se zima ve školce povedla. Pokud 
byla příležitost sněhu, tak jsme si jej užili do sy-
tosti. Postavili jsme pár sněhuláků, užili si ko-
pec srandy a koulovaček. V prosinci jsme se 
připravovali na Vánoce a těšili se na Ježíška. 
Ozdobili jsme si u nás ve školce vánoční stro-
meček, pro rodiče jsme upekli perníčky a vyro-
bili menší dárečky. V předvánočním čase jsme 
navštívili KD Zábřeh, kde se hrálo představení 
Dva sněhuláci. Poslali jsme dopisy s přáníčky 
našim blízkým. Také naši školku Ježíšek nevy-
nechal a přinesl dětem pod stromeček spoustu 
krásných vánočních dárečků. 

V lednu jsme si povídali nejen o tom, jak vypa-
dá zima, co je pro ni typické, která zvířátka jsou 
zimní spáči, ale užili jsme si i pohádkový týden 
zakončený karnevalem. Předškoláci se zvlád-
li poprat se zavazováním tkaniček, menší děti 
zase se zapínáním knoflíků a zipů. Dozvěděli 
jsme se, jaké jsou zimní sporty, některé jsme 
si v MŠ vyzkoušeli a fandili našim sportovcům 
při Olympiádě. Díky Zdravé pětce se děti do-
zvěděly o tom, jak se zdravě stravovat a které 
potraviny jsou pro naše zdraví prospěšné nebo 
neprospěšné. Povídali jsme si o pohádkách 
jako je Červená karkulka, O třech prasátkách 
nebo O dvanácti měsíčkách. Zopakovali jsme si 
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Když jsme u těch knih, naše škola v rámci pro-
jektu MAP půjčuje putovní kufry plné knih ostat-
ním školám. Jeden z kufrů je plný nádherných 
sbírek básní, které jsme využili 17. února, kdy 
v naší škole dokonce i online proběhla recitační 
přehlídka. 

Zde jsou naši ocenění: 
• Kategorie 1., 2. a 3. ročník: 
  Adéla Máchová, Jakub Žižka, Viktor Sroka, 

Karel Pavouček 
• Kategorie 4. a 5. ročník: 
  Markéta Drozdová, Aneta Gregorová,  

Julie Spalková a Mirek Komenda

Recitační odpoledne ukázalo, že naši žáci 
umí překonat strach a ostych, a zároveň se umí 
poprat i s těžkostmi. 

Nezahálejí ani v jiných hodinách. Žáci jedou 
stále naplno, učí se zodpovědnosti a férovos-
ti – tu budou potřebovat celý život! V hodinách 
geometrie a matematiky staví dle plánů svých 
i předem daných nádherné stavby, nad kterými 
se rozplývají i profesionálové. Vypadá to naděj-
ně, možná mezi žáky budou za dvacet let vý-
borní architekti a nejen ti … 

Přijďte se podívat do školy do naší vybavené 
knihovny, můžete si u nás knihy půjčit, rádi Vám 
i poradíme, jaké knihy můžete svým dětem za-
koupit.

Nadechněte se jara, mějte se hezky! ☺  
Jana Janků, učitelka ZŠ

jaká jsou roční období a jak se jmenují měsíce. 
Zahráli jsme si také stejnojmennou pohádku 
O dvanácti měsíčkách nebo Boudo, budko. 

Nejvíce jsme se těšili na karneval, který jsme 
si také moc užili. Děti přišly v originálních kostý-
mech. Nemohla chybět Elza, kovboj, pirát nebo 
muchomůrka. Dovádělo se, tancovalo, hrály se 
hry a tvořilo se. V maškarách jsme si užili Ma-
sopust společně se žáky základní školy. I když 
jsme se během zimy naučili a dozvěděli spous-
tu nových věcí, nemůžeme se dočkat na vůni 
jara, jeho sluneční paprsky, objevování a bádá-
ní života v trávě. 

Těšíme se. Kateřina Kozáková, uč. MŠ

záKLAdNÍ ŠKOLA:
I přes covidové starosti se život v naší škole 

nezastavil. Nyní si připravte kávičku a přečtěte 
si pár postřehů a střípků z naší školy. Naše ško-
la klade velký důraz na čtenářství. Máme něko-
lik perliček. Jednou z nich je podpis se vzkazem 
pro naše žáky od pana spisovatele a vynikající-
ho výtvarníka Petra Horáčka v jeho knize Pan 
Baf. Přes těžkosti s covidem a karanténou se 
žáci stále těší na čtení ve škole, poslech pří-
běhů. Starší školáci čtou na pokračování velice 
zajímavou knihu Tajemství oblázkové hory, a ti 
mladší se zaposlouchali do příběhu panáčka 
Pinocchia (máme staré i to nejnovější vydání). 
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Vážení rodiče a spoluobčané, stejně jako 
vloni se zúčastníme celorepublikové kampaně 
Ukliďme Česko. 

Akci plánujeme v pátek 1. dubna 2022  
od 10 do 11:30 hod. Dospělí i děti z MŠ a ZŠ 
budeme sbírat odpadky v blízkém okolí obce 
i v obci. Touto cestou Vám chceme nabídnout 
spolupráci, POJĎTE UKLÍZET S NÁMI! Dob-
rovolníci, kteří by se k nám chtěli přidat, ať se 
dostaví v tento den ke škole před 10 hod., kde 
Vám nabídneme rukavice a pytle na odpad, kte-
rý potom doneseme společně s dětmi do Sběr-
ného dvora. Děkujeme za případný projevený 
zájem a moc se na Vás s dětmi budeme těšit. 

☺ S pozdravem Pobucká Magda,  
vychovatelka ŠD

Noc s Andersenem 
31. BŘEzNA 2022 (čTVRTEK) 
– možnost zábavného přespání ve škole nabízíme i našim bývalým žáčkům.

zápisy na školní rok 2022/2023:
• ZŠ:   Zápis do 1. ročníku základní školy (elektronicky od 18. 4. do 30. 4. 2022); dobrovolný 

zábavný zápis s účastí budoucích školáčků ve škole s vyučovací hodinou „nanečisto“ 
proběhne ve středu 27. dubna 2022. Datum 30. dubna 2022 je poslední den odevzdá-
ní podepsaných přihlášek.

• MŠ:   Zápis k předškolnímu vzdělávání (elektronicky od 18. 4. do 30. 4. vydávání žádostí), 
v týdnu 2. – 5. května odevzdávání žádostí v MŠ s možností návštěvy a prohlídky MŠ, 
konzultace s učitelkami MŠ.

Ohledně zápisů nás neváhejte kontaktovat. Více informací najdete na začátku měsíce dubna 
na nástěnkách a na webu školy.

Prosba: 
Přestože jsme malá škola, dějí se u nás 

velké věci. Ráda bych Vás prosila o sdílení 
dobrého jména školy. Pokud víte o někom, 
kdo hledá kvalitní školu, pošlete jej k nám. 
V naší škole máme skvělý tým, dbáme na kva-
litní výuku s moderními prvky. Snažíme se, aby 
dětem bylo ve škole dobře. Spokojený žák = 
spokojený rodič = spokojený učitel. I proto jsme 
se přihlásili k programu RODIČE VÍTÁNI. Zís-
kali jsme certifikát a spolupráci s rodiči budeme 
nadále rozšiřovat. 

„V každé škole, která se snaží být školou 
otevřenou, panuje mezi rodiči a učiteli důvěra 
i partnerství.“
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MASOPUST
Možná jste 1. března potkali po vesnici ma-

sopustní průvod maškar. Od rána se ve škole 
připravovalo těsto a poté se z něj smažily vel-
mi chutné koblížky. Mnozí z Vás nadýchané 
a marmeládou plněné, vlastnoručně vyrobené 
ochutnali. Naše akce měla kromě myšlenky ná-
vratu k tradicím i letos nečekaně jiný cíl.

Přemýšleli jsme, jestli akci nezrušíme z důvo-
du smutných událostí na Ukrajině. Děti se na 
masopust tak těšily, že jsme se rozhodli k pro-
pojení naší akce i s humanitární pomocí. Do 
naší ukrajinské kasičky jsme vybrali během prv-
ního březnového týdne 5000,- Kč. Děkujeme 
Vám za spolupráci.

„Zázrak je něco, co naplňuje srdce mírem.“ 
Paulo Coelho

Za celý kolektiv ZŠ a MŠ Lesnice nám všem 
přeji v této smutné době – zázrak.

Marie Effenberger Rychlá, ředitelka školy
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ŠKOLNÍ JÍdELNA
Poděkování s inspirací
Nejprve bychom velmi rády poděkovaly všem 

našim strávníkům za jejich přízeň. Zároveň 
oslovuji občany, kteří se rozmýšlí nad změnou, 
aby neváhali a vyzkoušeli něco nového, třeba 
i na pár dnů v měsíci. Můžete si odpočinout 
od vymýšlení a vaření, nechat si jídlo připravit 
a dovézt až do domu. Cena oběda je 64,-Kč, 
aktuálně Vám bude k této částce připočteno  
+ 5,-Kč obecnímu úřadu za dovoz oběda domů. 
Nabízíme i možnost jít si pro oběd do školy, pří-
padně si jej sníst ve školní jídelně. 

← Pro inspiraci přidáváme jednoduchý recept 
z naší kuchyně 

Nakonec jsme si pro vás připravily krátkou 
anketu, kde nám můžete odpovědět na pár 
otázek, přidat vlastní názor, tip nebo inspiraci. 
Odpovědi nám můžete zanechat ve svých jídlo-
nosičích. Děkujeme Vám.

Z kuchyně zdraví  
Veronika Kubíčková a Karin Čechová

Květákové kari s jasmínovou rýží 
2 lžíce oleje
1 ks cibule
2 stroužky česneku
2 lžičky karí
1 ks malého květáku
1 lžička soli
0,2 l smetany, popř. kokosové mléko
1 hrnek jasmínové rýže

Oloupejte a nakrájejte cibuli na drobné 
kousky. Prolisujte česnek. Ve větším hlubším 
kastrolu rozpalte olej a opečte na něm cibu-
li. Přidejte česnek, kari koření a také krátce 
opečte. Přidejte vodu, promíchejte a osolte.

Teď si připravte květák: očistěte ho a ro-
zeberte na malé růžičky. I ty přidejte do hrn-
ce a vařte za občasného míchání do doby, 
až bude květák měkký a omáčka zhoustne. 
Hotové kari dochuťte smetanou, případ-
ně přiostřete ještě kouskem chilli papričky 
a podávejte s jasmínovou rýží.

Věříme, že se jídlo podaří a bude chutnat. 
Přejeme Vám dobrou chuť!

z d e  o d s t ř i h n ě t e

►  Které jídlo Vám v jídelníčku chybí, co byste 
si rádi dali a my to zatím nevaříme:

……………………………………………………
……………………………………………………
………………..…………………………………
►  Které jídlo máte z naší nabídky nejraději,  

co Vám skutečně chutná:

……………………………………………………
……………………………………………………
………………..…………………………………
►  Další náměty, připomínky, nápady, které 

nás mohou posunout:

……………………………………………………
……………………………………………………
……………..…………………………………… 

Jubilanti
01.04.2022 – 30.06.2022

75 let
14.04. – Janků Marie
09.05. – Horký Jaroslav
22.05. – Vepřková Karla

70 let
15.05. – Horký Josef
29.06. – Stuchlý Jiří 

Jubilantům srdečně blahopřejeme!



1/2022 Zpravodaj obce Lesnice

– 15–

INFORMACE PRO OBčANY
čISTOTA VEŘEJNéHO PROSTRANSTVÍ 
V OBCI 

Žádáme občany, aby při venčení psů v obci 
dbali na čistotu obecního prostranství a důklad-
ně prováděli úklid psích výkalů do speciálních 
košů na psí exkrementy. Do těchto košů, prosí-
me nevhazujte jiné odpadky. 

Poplatek ze psů pro letošní rok zůstává ve 
stejné výši 150,- Kč jako vloni. 

TŘÍděNÍ KOMUNáLNÍHO OdPAdU 
Pro rok 2022 dochází k navýšení poplatku 

za komunální odpad na částku 520,- Kč za ob-
čana, je to z důvodu vzrůstajících nákladů za 
odvoz veškerého domovního odpadu. Na sta-
novení ceny do budoucna bude mít také vliv 
snížení a separace třídění tuhého domovního 
odpadu, tedy snižování množství produkce od-
padu v obci. Je tedy v zájmu všech podílet se 
na správném třídění odpadů.

Společnost EKO servis, s. r. o. provádějící 
svoz komunálního odpadu snížila pro rok 2022 
stanovený limit pro naši obec ze 130,26 t (sku-
tečné množství činilo 126,69 t) na 123,69 t. Při 
překročení bude účtována vyšší cena za nadli-
mitní množství odpadu než obvykle. 

VYTŘÍděNÝ OdPAd - FINANčNÍ BONUS
Společnost EKO-KOM, a.s. vyplácí čtvrtletně 

odměny za vytříděný odpad v obci. Pro předsta-
vu za loňský rok 2021 se podařilo získat vyšší 
celkovou částku 120 885,88 Kč proti roku 2020, 
kdy finanční částka činila pouze 104 130,28 Kč.

Celkové množství vytříděného odpadu za 
rok 2022 v obci Lesnice:

Papír 13,5 t 

Plast 10,53 t

Sklo 13,2 t

Kovy 13,17 t

Nápojový karton 1,33 t

TERMÍN SVOzU PLASTů - zMěNA 
Původní plánovaný termín svozu dne  

15. 4. 2022 (velikonoční svátek) se na základě 
požadavku EKO servis, s. r. o. přesouvá na čtvr-
tek 14. 4. 2022. Ostatní termíny zůstávají stejné.

OSOBNÍ POděKOVáNÍ zA SBÍRKU PRO 
UKRAJINU V OBCI

Osobně velmi děkuji všem občanům a také 
žákům zdejší základní školy, kteří přispě-
li do sbírky. Konala se v obci ve dnech od  
8. března do 11. března 2022, jednalo se o ma-
teriální pomoc pro lidi postižené agresivní vál-
kou na Ukrajině. 

Sbírka proběhla velmi rychle během necelého 
týdne a fotky jen dokazují, že místnost v příze-
mí obecního úřadu byla dary zcela zaplněna. 
Celá pomoc pak hned v sobotu odjela na přímo 
určená místa na Ukrajinu. 

Jiří Chlebníček, starosta
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POPLATKY OBCE NA ROK 2022

Typ poplatku částka Splatnost

Vodné 2. pol. 2021 38,- Kč m³ 30. 4. 2022 –  
částka dle faktury

Vodné 1. pol. 2022 40,- Kč m³ 30. 9. 2022 –  
částka dle faktury

Vodoměr 60,- Kč ½ roku zahrnuto ve faktuře

Poplatek za psa 150,- Kč rok 30. 4. 2022

TDO 520,- Kč občan/rok 30. 6. 2022

způsob platby
► na účet č. 321 791 9329/0800, VS: číslo domu

► hotově na pokladně OÚ Lesnice

Typ poplatku částka Splatnost

Stočné 1.260,- Kč občan/rok
30. 6. 2022 (min. polovina poplatku),
do 30. 11. 2022 celý poplatek

způsob platby
► na účet Svazku obcí Povodí Loučky č. 198 944 532/0300, 

VS: na žádost sdělí OÚ Lesnice (přidělený VS se v dalších letech nemění)
► hotově na pokladně OÚ Lesnice


